
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MACCARESE 

Viale Castel San Giorgio, 205 – 00054  Maccarese –Fiumicino (RM)  – 22° DISTRETTO SCOLASTICO 

Codice meccanografico  RMIC8DJ006 – C.F. 97713820583 Tel. 06/65210700     

Mail RMIC8DJ006@istruzione.it  PEC RMIC8DJ006@pec.istruzione.it  sito web www.icmaccarese.edu.it 
  

 

 

 

Oggetto: 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

                                                                                                         ALL’ALBO PRETORIO 

 

Determina per l’affidamento diretto Avviso Pubblico “Investimento 1.2 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.  

CIG  ZA437A7420  CUP C11J22000090006 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 0002935 dell’08/07/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 18 del 01/02/2022 e il 
Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 75 del 20/12/2022; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007216 - 31/07/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO



euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;   

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO  
il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO 
in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00; 

VISTO 
la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO 
in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO il decreto n. prot. 33 / 2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso 
per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZADEL 
CITTADINONEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)”; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi 
 con scadenza alle ore 23:59 del 24/06/2022; 

CONSIDERATO  l’elenco delle domande ammesse, laddove l’IC MACCARESE risulta essere 
destinatario del finanziamento pari ad € 7.301,00; 

CONSIDERATO CHE a partire dall’A..S. 2019/20, è stato avviato il processo di  restyling del sito web 
istituzionale dell’IC Maccarese, con l’obiettivo di realizzarlo in modo conforme 
alle indicazioni dettate dal MIUR per le scuole; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive e nel mercato elettronico in 
merito a servizi di assistenza tecnico-informatici relativi alla configurazione di siti 
web e che la ditta MADISOFT SPA è risultata la più idonea per la tipologia di 
intervento da effettuare; 

PRESO ATTO  che la spesa prevista complessiva per il rinnovo dei  servizi del gestionale NUVOLA, 
dell’assistenza tecnico-informatica e dei tutorial formativi e informativi ammonta 
ad € 2.165,00  (IVA 22% inclusa) trova copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2023; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
ZC93BE1C46 e CUP C11J22000900006 

 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007216 - 31/07/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi della normativa vigente in materia di appalti, l’affidamento diretto per i servizi 
di rinnovo gestionale NUVOLA, dell’assistenza tecnico-informatica e dei tutorial alla Ditta MADISOFT 
SPA  per una spesa pari ad € 2.165,00 IVA 22% inclusa, da imputare sul capitolo A01/31  ABILITAZIONE 
AL CLOUD; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
Fiumicino, 31 luglio 2023                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Anna Santaniello 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007216 - 31/07/2023 - VI.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO


		2023-07-31T12:01:53+0200
	Anna Santaniello




